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АНОТАЦІЯ

Гурський В. М. Синтез нелінійних полічастотних вібраційних машин з

резонансними режимами роботи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.02.02 – машинознавство (131 – Прикладна механіка). –

Національний університет “Львівська політехнікаˮ, Львів, 2018.

У першому розділі окреслено внесок вчених у розвиток науки та практики

застосування вібраційних машин. Узагальнено технологічні процеси та

відповідні їм доцільні режими роботи вібраційних машин. Встановлено, що

машини із полічастотними коливаннями є найбільш технологічно ефективними

в енергоємних процесах виробництва. Наведено принципові кінематичні,

динамічні та енергетичні параметри, що використовують для оцінки

віброударних процесів. Наведено особливості використання основних типів

приводів вібраційних машин. Обґрунтовано використання імпульсного

електромагнітного віброзбуджувача для реалізації машин із полічастотними

коливаннями та резонансними режимами роботи, що достатнім чином

реалізують енергоефективні принципи.

Узагальнено за рівняннями Лагранжа-Максвела системи нелінійних

диференціальних рівнянь, що описують коливальні процеси в системі

електромагнітний привод – коливальна система дво- та тримасових вібраційних

машин з одно- та двотактною схемами живлення. Проаналізовано енергетичні

перетворення та динаміку нелінійного привода.

Визначено засоби реалізації вібраційних машин із полічастотними

коливаннями, зокрема двочастотними та віброударними режимами.

Раціональним рішенням для реалізації двочастотних резонансних режимів є

використання тримасових систем з кратними власними частотами на основі

імпульсного електромагнітного збурення. Однак, наявні дослідження не містять

кінцевих аналітичних формул для реалізації двочатотних систем, а також
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невирішеним є завдання синтезу параметрів систем із визначеним складом

кратних гармонік.

Ефективним способом реалізації резонансних віброударних систем є

застосування кусково-лінійних пружних характеристик. Проте, для таких

суттєво-нелінійних систем характерна недосконалість аналітичних методів

розрахунку та синтезу, що ускладнює шляхи їх практичної реалізації. Наявні

методи розрахунку не дозволяють закласти принципи підвищення ефективності

функціонування (за рахунок досягнення раціональних співвідношень пружно-

інерційних і силових параметрів), що неможливо без використання принципів

узагальненого оптимізаційного підходу, що дозволяють безпосередньо на стадії

аналізу та синтезу враховувати певний комплекс вимог технологічного

характеру у вигляді кінематичних і динамічних обмежень.

У другому розділі визначено набір показників, що доцільно

використовувати для оцінювання ефективності реалізації (синтезу) та

функціонування вібраційних резонансних машин: 1) частотно-масовий показник

– для уточненого вибору оптимальних конструктивних параметрів

багатоваріантних конструкцій робочих органів вібраційних технологічних

машин, попередньо розрахованих значень їхніх власних частот коливань та

інерційних параметрів засобами САЕ аналізу МСЕ; 2) коефіцієнт асиметрії

пришвидшення робочої маси – для встановлення наявності віброударного

режиму роботи та його відповідність до технологічного призначення машини

(застосовується як обмеження в оптимізаційних задачах); 3) ширина

резонансної зони – це фактор стійкості резонансної машини до зміни

технологічних умов (застосовується як обмеження в оптимізаційних задачах); 4)

ККД вібраційної системи – для оцінки ефективності функціонування ЕМВ та

вибору коливальними масами номінального повітряного проміжку між якорем

та осердям; 5) відношення максимуму пришвидшення робочої маси до

споживаної потужності – ключовий енергетичний показник ефективності

функціонування (застосовується як цільова функція оптимізаційних задач); 6)

коефіцієнт передачі потужності – відношення максимуму потужності
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інерційних сил до споживаної потужності вібраційної системи (застосовується

як цільова функція оптимізаційних задач).

На підставі уточнених і запроваджених показників сформовано узагальнену

оптимізаційну задачу та можливість проведення багатокритеріального аналізу

та синтезу відповідних резонансних вібраційних машин.

Визначено розрахункові формули для забезпечення кратних двочастотних

резонансних режимів тримасових лінійних систем. Реалізовано раціональний

варіант формул для синтезу двочастотних резонансних вібраційних машин.

Здійснено порівняльний комплексний динамічний аналіз синтезованих машин з

вивченням впливу ряду факторів (зсуву фаз, оптимальних умов збурення) на

гармонійний склад двочастотного режиму. Синтезовано формули для реалізації

двочастотних резонансних систем для модернізації одночастотних двомасових

резонансних систем. Проведено динамічний аналіз на предмет впливу

інерційних характеристик доданої парціальної системи на енергетичні та

динамічні особливості машини. За результатами запропоновано модернізувати у

двочастотний базовий 100 Гц вібраційний стіл для ущільнення бетонних

сумішей та формування виробів за умови забезпечення заданого відношення

кратних гармонік пришвидшення.

Третій розділ присвячено реалізації аналітико-числового методу та

проведення на його основі завдань оптимізаційного синтезу та динамічного

аналізу віброударних резонансних систем. Для виконання синтезу коефіцієнтів

жорсткості асиметричних кусково-лінійних пружних характеристик

запроваджено два коефіцієнти Θ і Λ , що входять у значення власних частот

коливань (за напрямками роботи коефіцієнтів жорсткості 1с і 2с ). Такий підхід

суттєво спрощує процедуру оптимізаційного синтезу та прискорює можливість

отримати результат на відміну від синтезу безпосередньо за коефіцієнтами

жорсткості, які мають суттєво вищі значення. Аналітично встановлено, що для

реалізації резонансних віброударних систем із визначеним значенням

резонансного налагодження оптимальні значення коефіцієнтів 75,0=Θ і 2=Λ
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забезпечують максимальне значення пришвидшення робочої маси.

Обґрунтовано вищим значенням ключового енергетичного показника aς

використання однотактної схеми вмикання електромагнітів віброударної

системи з навантаженням у вигляді моделі сухого тертя відносно гармонійних

машин із двотактною схемою живлення. Для пружних характеристик зі

збільшенням попереднього натягу оцінено вплив на амплітудні значення

гармонік пришвидшення робочої маси, зокрема встановлено, що суттєвого

впливу зазнає перша гармоніка. Розглянуто вплив номінального значення

зусилля збурення на значення коефіцієнта асиметрії пришвидшення, який

залишається сталим для беззазорних пружних характеристик та лінійного

зростає для систем із зазором. Також встановлено, що системи без зазору в

пружних характеристиках володіють АЧХ типовою для лінійних систем, а

системи із зазором мають вид нелінійних АЧХ за типом систем із м’якою

характеристикою. Для обох типів пружних характеристик наявна кратна

субгармоніка порядку ½.

Розроблено аналітико-числовий метод та програмний алгоритм синтезу

пружно-інерційних і силових параметрів віброударних систем, згідно якого

аналітична складова методу визначена використаннями формул з врахуванням

коефіцієнтів Θ і Λ . Системи нелінійних диференціальних рівнянь подано у

параметричній формі відповідно до синтезованих параметрів. Надалі

формується оптимізаційна задача за цільовим енергетичним показником з

врахуванням відповідних обмежень, поданих у параметричній залежності.

Розв’язування систем нелінійних диференціальних рівнянь, що є “жорсткимиˮ

(через наявність імпульсних умов в рівняннях електромагнітної та механічної

складових) здійснюється числовими методами Radau, BDF, Adams.

Розв’язування оптимізаційної задачі здійснюється двоетапно. На першому етапі

здійснюється вибір раціональних значень початкових наближень дискретним

числовим перебором та вибором оптимальних значень. На другому етапі

числовим методом спряжених градієнтів відбувається безпосередній розв’язок
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оптимізаційної задачі з врахуванням додаткових обмежень. Особливість

розрахункового методу полягає у багатокроковому параметричному

розв’язуванні систем нелінійних диференціальних рівнянь і оптимізаційної

задачі комплексно. Розв’язано ряд задач для різних оптимізаційних критеріїв як

для класичних віброударних систем 1=Θ , так і для синтезованих за новим

принципом 1≠Θ .

Синтезовано нові віброударні системи із кінематичними обмеженнями за

основним резонансом та за субгармонійним принципом. Ефективність

функціонування синтезованих систем оцінена показниками на частоті як для

основного режиму, так і для роботи на субгармоніці.

Розглянуто питання динамічної стійкості синтезованих віброударних

систем, зведених до рівнянь типу Хілла та Мать’є з використанням програмного

продукту Maple та спеціалізованих функцій для аналізу стійкості за діаграмою

Айста-Стретта. Для аналізу вимушених коливань параметричних рівнянь з

розкладом пружної характеристики в ряд Фур’є із визначеним числом гармонік


[…]


Оптимізація конструктивних параметрів робочого органа вібраційного

конвеєра

Конструкція робочого органа вібраційного конвеєра, що на рис. Ш.1

базується на швелері 1 довжиною 2500 мм, підсиленого боковими пластинами 2

та нижніми поперечними пластинами 3. Мотор-вібратор, частота вимушених

коливань якого становить Гц25 монтується внизу в центрі конструкції на

профільній трубі 3 та пластині 5.

Рис. Ш.1. Конструкція робочої маси вібраційного конвеєра

Провівши попередній аналіз власних частот коливань доцільність

використання пластин 2, ребер 6 та поперечних пластин 3 і 5 мотивується тим,

що розрахункове значення частоти власних (поперечних) коливань становитиме

Гц475,50 (рис. Ш.2). Цього недостатньо з точки зору динамічної міцності.

Умова, що використовується для оцінки власних частот коливань конструкції
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до частоти збурення має вигляд: ( ) ff 4...30 = . Тому, потрібне значення власної

частоти коливань має складати не менше Гцf 75min0 = .

Рис. Ш.2. Визначення першої власної частоти коливань 50,475 Гц

транспортувальної частини вібраційного конвеєра для вихідної структурної

компоновки

Постановка оптимізаційної задачі:

− цільова функція

( ) min2,1 →bbm ,

− обмеження на конструктивні параметри

( )ммb 10...41= ,

( )ммb 8...42 = ,

− обмеження на власну частоту коливань

( ) Гцbbf 752,10 > .

Розв’язок задачі здійснено шляхом параметричного аналізу в програмі

SolidWorks Simulation. Програмно реалізовано набір конструктивних

параметрів із відповідним кроком, встановлено обмеження на проблемну

власну частоту коливань та вибрано цільову функцію. Кількість розрахункових

сценаріїв оптимізаційної задачі, встановлених програмою становить 12 (табл.

Ш.1). Усі з отриманих 12 варіантів конструкції є придатними та задовольняють

умовам оптимізаційної задачі. Проте немає сенсу вибору варіанту за № 12 із
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максимальним значенням власної частоти коливань, оскільки він

характеризується також максимальним значенням маси робочого органа. Це

вимагатиме підвищених затрат потужності мотор-вібратора на приведення в

рух.

Хід оптимізаційного процесу представлено у вигляді графіків, що

ілюструють зміну вихідних параметрів, обмеження та цільових параметрів.

Оскільки власна частота коливань змінюється не суттєво, то вибір оптимальної

конструкції легко здійснюється за оцінкою її маси. Більш наочно це

характеризує зміна частотно-масового показника (табл. Ш.2). Цей параметр, що

пов’язує цільову функцію з обмеженням більш суттєво відтворює процедуру

оптимізаційного синтезу. За ним доволі просто здійснити аналіз та вибір

оптимального, або ж оптимальних варіантів. Тут таким варіантом є 1-ий (табл.

7, табл. 8). В цілому, згаданий показник може бути більш корисним в умовах

динамічної зміни як інерційності конструкції, так і частотного обмеження.

Таблиця Ш.1

Результати оптимізаційної задачі

№ набору b1, [мм] b2, [мм] m, [кг] f0, [Гц] f0/m, [Гц/кг]
1 4 4 67,86 83,841 1,24
2 4 6 68,253 83,807 1,23
3 4 8 68,646 83,785 1,22
4 6 4 76,537 89,997 1,18
5 6 6 76,93 89,961 1,17
6 6 8 77,323 89,937 1,16
7 8 4 85,214 94,242 1,11
8 8 6 85,607 94,208 1,10
9 8 8 86,001 94,185 1,10

10 10 4 93,892 97,335 1,04
11 10 6 94,285 97,304 1,03
12 10 8 94,678 97,285 1,03

Оптимальним рішенням задачі виявилась конструкція з розмірами пластин

повздовжнього ребра ммbb 421 == . Це забезпечить масу конструкції
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кгmопт 67,86= , а значення власної частоти згинальних коливань на рівні

Гцf 841,830 = (рис. Ш.3).

Таблиця Ш.2

Результати розрахунку робочого органа вібраційного конвеєра

Конструктивні параметри Цільова
функція

Обмеження
Частотно-
масовий
показник

Позначення Діапазон; крок, [мм]
Оптимальні,

[мм]
m, [кг] f0, [Гц]

f0/m,
[Гц/кг]

b1 4…10; 2
4 67,86 83,841 1,24

b2 4…8; 2

Рис. Ш.3. Частотні характеристики оптимізованої конструкції робочого органа

вібраційного конвеєра
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Додаток Щ
Чисельне інтегрування експериментальних даних присорення коливальних

мас віброударної системи

Вихідні дані з осцилограм

d1

g1

g2

a1

a2

t1

10.0582 -0.3283 0.398292 -16.103 59.20072 0.0582
10.0584 -0.11342 0.406829 -5.56304 60.46952 0.0584
10.0586 -0.47577 0.415365 -23.3364 61.73831 0.0586
10.0588 -0.737 0.423901 -36.1497 63.0071 0.0588
10.059 -0.71593 0.423901 -35.1164 63.0071 0.059
10.0592 -0.46313 0.428169 -22.7164 63.6415 0.0592
10.0594 -0.54318 0.428169 -26.643 63.6415 0.0594
10.0596 -0.54318 0.432437 -26.643 64.2759 0.0596
10.0598 -0.46734 0.44951 -22.923 66.81348 0.0598
10.06 -0.43363 0.428169 -21.2697 63.6415 0.06

Функції регресійного аналізу та кубічної інтерполяції

Z1 ksmooth t1 a1 0.001 Z2 ksmooth t1 a2 0.001

v1 cspline t1 Z1( ) v2 cspline t1 Z2( )

a11 t( ) interp v1 t1 Z1 t( ) a22 t( ) interp v2 t1 Z2 t( )

Отримані кінематичні характеристики
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