ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Гурського Володимира Миколайовича
«Синтез нелінійних полічастотних вібраційних машин з резонансними
режимами роботи», поданої на здобуття наукового ступеня
доктора технічних наук за спеціальністю 05.02.02 – машинознавство

Актуальність теми дисертації. Підвищення ефективності функціонування машин та обладнання є важливим науково-технічним напрямком розвитку машинобудування. Особливої уваги в цьому напрямку потребують вібраційні технологічні машини, що широко застосовуються в будівельній, гірничій, переробній та інших галузях. Найбільш технологічно ефективні віброударні машини складні за структурним виконанням, адже для них характерні складні динамічні процеси, можливість існування яких повинна узгоджуватися технологічними, енергетичними, конструктивними вимогами. Багатопараметричність згаданих систем спричинює проблеми їхнього синтезу, а наявні прикладні методи їх розрахунку є не достатньо досконалими, оскільки не повністю задовольняють вимоги енергоефективності функціонування. Зважаючи на складні умови функціонування, широкий спектр приводів, режимів роботи і характеристик, вирішити принципові питання раціонального їх синтезу не є можливим на даному етапі без розробки методології нового підходу. В основі методології доцільно на етапі синтезу врахувати не тільки визначені вимоги до технологічних машин у вигляді показників, значень параметрів, але й закласти можливість підвищення ефективності функціонування. Узагальнені показники є надійним математичним інструментом синтезу, що сприяє розв'язуванню задач, виходячи із умов раціонального функціонування за відповідних реалізованих режимів роботи. Саме цим питанням присвячена представлена дисертаційна робота, що вказує на її важливість і актуальність.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дослідження базуються на

фундаментальних положеннях теорії коливань і стійкості руху для отримання математичних моделей коливальних процесів; чисельних методах RADAU, BDF, AdamsBDF для розв'язування систем нелінійних диференціальних рівнянь; чисельних методах спряжених градієнтів під час розв'язування оптимізаційних задач із визначеними обмеженнями; методі скінченних елементів у аналітичній постановці та комп'ютерному моделюванні напружено-деформованих станів і визначенні власних частот коливань елементів; використанні сучасних засобів 3D проектування та розробки конструкторської документації; використанні комп'ютеризованих засобів експериментального визначення основних кінематичних і динамічних характеристик; високому ступені збіжності результатів теоретичних і експериментальних досліджень, отримана похибка не перевищує 19 %. Тому, можна вважати, що отримані результати у вигляді наукових положень, практичних висновків і рекомендацій достатньо обґрунтовані та аргументовані.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у розробці нового узагальненого методологічного підходу, що уможливив синтез різного класу полічастотних вібраційних машин на предмет підвищення енергетичної ефективності їхнього функціонування та забезпечення резонансних режимів роботи. При цьому **вперше** отримано;

- 1) показники, які використано для оцінки ефективності функціонування різного класу та технологічних можливостей вібраційних машин, враховують основні технологічні, динамічні, енергетичні характеристики;
- 2) аналітичні залежності для розрахунку двочастотних резонансних машин, за якими виявлено закономірності впливу визначальних параметрів і умов збурення на основні кінематичні та силові характеристики;
- 3) закономірності руху двомасових віброударних систем, що визначаються новими співвідношеннями під час розрахунку коефіцієнтів жорсткості асиметричних кусково-лінійних пружних характеристик та

забезпечують їх роботу за основним резонансом чи з використанням субгармоніки;

4) закономірності реалізації тримасових віброударних систем за новими співвідношеннями для розрахунку коефіцієнтів жорсткості лінійних і асиметричних кусково-лінійних пружних характеристик.

Практична цінність результатів полягає у наступному:

Розроблені методи розрахунку двочастотних резонансних вібраційних машин із електромагнітним приводом, що використовуються для тримасових систем із визначеними значеннями коливальних мас та для модернізації базових двомасових машин.

Розроблені методи розрахунку дво- та тримасових віброударних машин різного технологічного призначення, що ґрунтуються на узагальненому методологічному підході щодо синтезу пружно-інерційних і силових параметрів із урахуванням кінематичних та динамічних обмежень.

Розроблені методики: проектного та перевірного розрахунків міцності пакету плоских пружин парціального модуля за умовами реалізації двочастотного резонансного режиму, що є конструктивним засобом для модернізації типових одночастотних резонансних машин; визначення напружено-деформованого стану та перевірки міцності плоскої пружини з двома проміжними циліндричними опорами за умовами реалізації віброударних режимів роботи; уточненого вибору проектних конструктивних параметрів робочих органів вібраційних технологічних машин на базі частотно-масового показника для забезпечення необхідних динамічної жорсткості та маси.

Розроблено: нові конструкції вібраційних двочастотних машин і резонансних модулів із електромагнітним і інерційним приводами із одночастотними і віброударними режимами роботи, захищені патентами України; експериментальний зразок резонансного вібраційного модуля з частотами коливань 50 Гц, 100 Гц, 50 Гц/100 Гц.

Результати дослідження впроваджено у вигляді: конструкторської документації для модернізації базового резонансного вібраційного стола із частотою коливань 100 Гц; методики розрахунку власних частот коливань, напружено-деформованого стану та уточненого вибору проектних параметрів робочих органів довгомірних конвеєрів та вібраційних столів для забезпечення їх жорсткості та зменшення маси з використанням частотно-масового показника; прикладних програм, алгоритмів розрахунку і аналізу вібраційних машин.

Загальна характеристика дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота містить вступ, 5 розділів, висновки, список використаних літературних джерел із 350 найменуваннями, додатки. Робота викладена на 475 сторінках, з них 365 стор. основного тексту.

Вступ характеризує актуальність дослідження, його зв'язок із науковими програмами та планами, мету, завдання дослідження, наукову новизну і практичне значення, особистий внесок та апробацію.

У ***розділі 1*** виконано аналіз вібраційних технологічних процесів, наведено раціональні значення основних кінематичних і динамічних параметрів, узагальнено системи нелінійних диференціальних рівнянь, що описують коливальні процеси у вібраційних машинах з одно- та двотактним електромагнітним приводом. Встановлено, що для реалізації двочастотних резонансних вібраційних машин доцільно використати тримасові коливальні системи та імпульсні закони збурення на основі електромагнітних віброзбуджувачів. Автором зауважено, що необхідним є обґрунтувати їхні пружно-інерційні параметри, умови збурення та вивчити вплив параметрів на визначальні кінематичні та енергетичні характеристики.

Для раціональної побудови віброударних машин потрібно використовувати кусково-лінійні пружні характеристики, що на думку дисертанта потребують додаткового обґрунтування з точки зору підвищення ефективності функціонування та забезпечення різноманітних резонансних

режимів роботи. Встановлено, що вирішення поставлених завдань є неможливим без формування нового підходу, що уможливило раціональний синтез вібраційних машин різного технологічного призначення.

У *розділі 2* обґрунтовано показники, що покладено в основу узагальненого методологічного підходу для розгляду завдань синтезу і багатокритеріального аналізу вібраційних машин різного класу та технологічного призначення. Встановлено визначальний показник ефективності функціонування, технологічні показники для оцінки стійкості та наявності віброударного режиму, додаткові та конструктивні показники для оцінки роботоздатності машин.

Для реалізації двочастотних резонансних вібраційних машин із кратними частотами вільних коливань, отримано аналітичні залежності за якими визначаються пружно-інерційні параметри тримасових коливальних систем.

Отримано формули, що дозволяють модернізувати існуючі одночастотні резонансні машини з електромагнітним приводом введенням у структуру двомасової системи парціальний модуль із визначеними пружно-масовими характеристиками. Розроблено методику розрахунку модуля для модернізації машин за умовами реалізації двочастотних коливань. Виявлено особливості впливу маси парціального модуля на основні кінематичні та енергетичні характеристики модернізованої машини та дозволяє наперед синтезувати систему із визначеним складом гармонік робочого органа.

У *розділі 3* запроваджено методологію синтезу віброударних систем на основі визначення коефіцієнтів жорсткості асиметричної кусково-лінійної пружної характеристики відповідно до забезпечення найвищої ефективності функціонування та заданого набору кінематичних і динамічних обмежень. Останні використовують для реалізації віброударних систем із режимами роботи на основному чи субгармонійному резонансі. У процесі дослідження встановлено, що отримані системи різняться значеннями гармонік, відповідно дозволяє наперед їх синтезувати згідно технологічних вимог. Оцінено ефективності функціонування віброударних систем, розрахованих

відповідно до нового методу та підтверджено у Зрази вищу ефективність відносно машин з традиційним методом розрахунку. Проведено аналогічну задачу для синтезу коефіцієнтів жорсткості лінійних і кусково-лінійних пружних характеристик тримасових віброударних систем, які кращі за існуючі системи, оскільки їхня ефективність не суттєво залежить від інерційності коливальних мас. Загалом, даний розділ підтвердив дієвість запропонованого методологічного підходу, також обґрунтовано доцільність використання імпульсного закону збурення, що є наслідком використання однотактних схем.

Запроваджена методологія дозволила виконати багатокритеріальний аналіз різного класу (лінійних і нелінійних) вібраційних систем, визначено їхні показники та ефективності, комплексно оцінено їхні характеристики, закономірності руху та реалізації.

У *четвертому розділі* дисертаційної роботи виконано силовий та динамічний аналіз схеми реалізації асиметричної кусково-лінійної пружної характеристики на базі однієї плоскої пружини з двома симетрично розташованими під пружиною абсолютно жорсткими та податливими циліндричними опорами. Під час моделювання враховано контактні напруження між циліндричною опорою та плоскою пружиною, виконано порівняльний аналіз результатів згідно теоретичних розрахунків та моделювання засобом скінченно-елементного аналізу реальних 3D-моделей. Розглянуто вплив податливості проміжних опор у вигляді комбінованих полімерно-металевих стержнів на характеристики напруженого стану, зокрема підкреслено доцільність їх використання задля покращення умов роботи плоскої пружини під час реалізації віброударних режимів, оскільки суттєво зменшуються контактні напруження. Вперше запроваджено частотно-масовий показник для забезпечення динамічної жорсткості робочих органів вібраційних технологічних машин на основі вирішення оптимізаційної задачі з обмеженнями на частотні характеристики і масу конструкції.

У *розділі 5* автором наведено технічні характеристики нових конструкцій розроблених модулів вібраційного типу, що здатні реалізовувати синтезовані віброударні та гармонійні режими роботи. Розділ містить основні результати експериментальних досліджень для режимів роботи гармонійних (50 Гц і 100 Гц) і віброударних. Експериментально підтверджено підвищену у 3 рази ефективність віброударних синтезованих систем над існуючими віброударними, у 2 рази вищу ефективність відносно гармонійних машин.

Висновки містять узагальнені результати, показники ефективності синтезованих машин. Підтверджують вагомість, новизну та значимість дисертаційної роботи для науки і практики.

У *додатках* представлено усі розрахункові програми отриманих результатів та акти їх впровадження.

Зауваження до представленої дисертаційної роботи та автореферату.

1. У першому розділі автор наводить класифікацію та залежності для різноманітних пружних характеристик. Однак, синтез виконано на прикладі асиметричної кусково-лінійної пружної характеристики без зазору. Варто було вказати, чому саме автор зупинився саме на цій характеристиці.

2. Дослідження математичних моделей динаміки синтезованих машин виконано при обмежених характеристиках і моделях навантаження. Доцільно було представити різноманітні навантажувальні характеристики та оцінити поведінку цих машин у різних умовах.

3. Під час моделювання автор використовував різні значення деяких параметрів у системах нелінійних диференціальних рівнянь, зокрема зустрічаються різні характеристики мас, демпфування, конструктивні параметри електромагнітів. Доволі зручно було б, якщо автор побудував дослідження на моделях із типовими характеристиками, наприклад для однієї маси робочого органа чи однієї маси навантаження. Це дозволило б краще зрозуміти результат впровадження того чи іншого методу розрахунку.

4. Розділ 3 дисертаційної роботи переобтяжений результатами динамічного аналізу. Авторів не потрібно було відображувати усі, отримані у процесі дослідження часові характеристики (напр. для сили струму, тягового зусилля), а зосередитись тільки на принципових.

5. Усі дослідження виконані на моделях із детермінованими характеристиками, і не відомо, яким чином зміниться ефективність реалізованих систем у випадку стохастичних параметрів, зокрема маси і коефіцієнтів жорсткості, та які допустимі межі зміни найбільш вагомих параметрів системи.

6. У 5.2.5 (с. 336) йдеться про формування методики проектування резонансних віброударних машин. Авторів варто було більш детально вказати, яким чином інтегрувати запропоновані методи до відомих інженерних задач розрахунку та проектування технологічних машин, зокрема грохотів, сепараторів, дробарок та іншого обладнання.

7. Перевірку міцності та довговічності плоскої пружини під час реалізації віброударних режимів виконано не у повній відповідності до ГОСТ 25.504-82.

8. Автор не вказав, із яким навантаженням проводилися експериментальні дослідження та які допустимі межі завантаження приймаються.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Гурського Володимира Миколайовича «Синтез нелінійних полічастотних вібраційних машин з резонансними режимами роботи» є завершеною науковою працею, що вирішує актуальну науково-практичну проблему підвищення ефективності функціонування та забезпечення резонансних режимів роботи полічастотних вібраційних машин на основі наукового обґрунтування узагальненого методологічного підходу у їх синтезі.

Основні результати дисертаційної роботи повної мірою відображені в авторефераті та 57 наукових працях.

Дисертаційна робота відповідає вимогам ДАК, пп. 9, 10 та 12 «Порядку присудження наукових ступенів», паспорту спеціальності 05.02.02 – машинознавство, а її автор – Гурський Володимир Миколайович заслуговує на присвоєння наукового ступеня доктора технічних наук.

**Офіційний опонент,
професор кафедри машинознавства
Національного авіаційного університету,
доктор технічних наук, професор**

Носко П. Л.